penafsiran ayat dengan ayat yang telah berkembang lebih dahulu dalam

kajian tafsir.26

Di dunia Arab sendiri, sesungguhnya penafsiran dengan

menggunakan semantik telah dilakukan oleh Muqātil ibn Sulaimān (w. 150

H/767 M) dalam karyanya yang berjudul al-Asybāh wa al-Nazhā′ir fi al-

Qur′ān al-Karīm dan Tafsīr Muqātil ibn Sulaimān. Ia menegaskan bahwa

setiap kata dalam al-Qur’an selain memiliki makna yang definite juga

memiliki alternatif makna lainnya. Selain Muqātil yang melakukan hal

senada adalah Hārun Ibn Mūsa (w. 170 H/786 M) dalam kitabnya al-

Wujūh wa al-Nazhā′ir fi al-Qur′an al-Karīm, al-Jāhiz dalam alBayān wa al-

Tabyīn dan lain-lain.27

Kesibukan para ahli dan pengkaji al-Qur’an dalam kurun waktu

paruh pertama abad ke dua hijriah ini menandakan pengembangan yang

berarti dalam stadium embrional penafsiran al-Qur’an, terutama dengan

An-nafs dalam ayat diatas menurut al-Razy (543-606 H/

1149-1209 M) berarti jiwa, sebab an nafs di sini dihubungkan

dengan ketenangan. Sedangkan yang dapat menerima

ketenangan hanya ada tiga yaitu: jiwa, ruh, dan qalb. Ketiganya

ini menjadi tenang karena mengingat dan memahami Allah

sebagai wajib al wujud. Lebih lanjut zamakhsyari (467- 538 H/

1074- 1143 M)57 menyatakan bahwa nafs dalam ayat di atas

diartikan dengan jiwa atau ruh yang telah dimasukkan ke dalam

diri hamba-hamba Alah. Dengan demikian jelaslah bahwa an-

Nafs dalam ayat tersebut berarti jiwa manusia yang berasal dari

ruh ciptaan Allah.

2) An-Nafs dengan makna umum fitrah Nafsu dalam diri manusia